
TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20114  CADERNO 3

LICENÇA PARA ESTUDO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252452

PORTARIA Nº. 490/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Doutorado em 
Enfermagem, com remuneração, à servidora HELIANA HELENA 
DE MOURA NUNES, Matrícula N° 5125170/021, Enfermeira, 
lotada na Gerência de Tocoginecologia, no período de 01/08/2011 
a 31/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de junho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252467

PORTARIA N°. 282/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da PORTARIA Nº. 27/2008-GP/FSCMPA, 
de 08/01/2008, publicada no DOE Nº. 31.101, de 06/02/2008, 
que cedeu para Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
com ônus para o órgão de origem, a servidora DANNY DA 
CUNHA TOCANTINS, Técnico em Laboratório, Matrícula N°. 
54188011/1, a contar de 30/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de abril de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252781

Ato: RESCISÃO CONTRATUAL
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: CONFORME CLAUSULA IX DO ITEM 9.2, LETRA “B” DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / KALINKA TELES VALENTE (ASSISTENTE SOCIAL)<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252878

P O R T A R I A Nº. 170/2011-GEAPE/HEMOPA, 30 DE 
JUNHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Maria das Graças da 
Costa Barros, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº. 7000570/1, 
lotada na Gerência de Coleta em Doadores,  desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 20 de junho  de 2011 a 03 de Agosto de 2011, Laudo   
nº 113171 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de junho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.
P O R T A R I A Nº. 172/2011/GEAPE/HEMOPA, DE 01 DE 

JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº 31/2011 CESM/SESPA, o qual solicita 
a cessão do(a) servidor(a) Marilda Brito Fernandes, para a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA).
R E S O L V E:
I- Ceder a Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 01 
de julho de 2011, a servidora Marilda Brito Fernandes, Assistente 
Social, matrícula nº 54188365-1, com ônus para o órgão de 
origem.
II- Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 01 de julho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252486

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/03/2011
Valor: 5.182,00
Vigência: 08/03/2011 a 07/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 25% no valor contratual.
Contrato: 25
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Indústria Farmacêutica Rioquímica Ltda
Endereço: Av Dr Fernando Costa, Bairro: Vila Maceno, 2590
CEP. 15061-000 - São José do Rio Preto/SP
Telefone: 5540094288
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252453

PORTARIA: 349
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA GERÊNCIA DE ENSINO 
E PESQUISA DO HOSPITAL DO CORAÇÃO - HCOR
Fundamento Legal: ART. 11 DO DECRETO N° 734 DE 07/04/1992 
E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5865034/ALESSANDRA QUINTO BENTES (MÉDICO) / 2.0 diárias 
(Deslocamento) / de 26/06/2011 a 27/06/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252445

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/06/2011
Valor: 7.875,62
Vigência: 15/06/2011 a 14/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 25% no valor contratual.
Contrato: 51
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Cremer S/A
Endereço: R Iguaçu, Bairro: Itoupava Seca, 291
CEP. 89030-030 - Blumenau/SC
Email: licitacao@cremer.com.br
Telefone: 4721238315
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252586

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/06/2011
Valor: 680,51
Vigência: 21/06/2011 a 20/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 25% do valor contratual.
Contrato: 126
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Imaging Comércio Material Hospitalar Ltda.
Endereço: R Haddock Lobo, Bairro: Estácio, 72
CEP. 20260-132 - Rio de Janeiro/RJ
Email: imaging@oi.com.br
Telefone: 2122939003
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252604

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 26/04/2011
Valor: 8.123,62
Vigência: 03/05/2011 a 02/11/2011

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 25% no valor contratual.
Contrato: 70
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Comercial Ciruúrgica Rioclarense Ltda.
Endereço: R da Saudade, Bairro: Campo da Mogiana, 45
CEP. 37701-331 - Poços de Caldas/MG
Telefone: 1935225800
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252761

PORTARIA: 209
Objetivo: Participar da IX Festa Literária Internacional de Paraty-
FLIP 2011, no Rio de Janeiro e reunião com o Embaixador da 
Itália para tratar de assuntos da XV Feira Pan-Amazônica do 
Livro, em Brasília.
Fundamento Legal: Lei 5810, de 24.01.94, art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RJ/BSB/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
50068994/Ana Catarina Peixoto de Brito (Diretor) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 13/07/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252737

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E IMUNIZAÇÃO DAS 
UNIDADES VINCULADAS À SECULT.
Entrega do Edital: 05/07/2011
Observação: O EDITAL ESTÁ DISPONÍVEL NA AV. MAGALHÃES 
BARATA, 830 (PARQUE DA RESIDÊNCIA), NO HORÁRIO DE 
09:00 ÀS 14:00, E NO SITE WWW.COMPRASNET.GOV.BR.
Responsável pelo certame: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 18/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252841

INEXIGIBILIDADE: 47/2011
Data: 04/07/2011
Valor: 7.000,00
Objeto: Pagamento de cachê artistico para os grupos “Encanta 
Pará” e “Skema Karib”,os quais se apresentarão no Arraial 
Comunitario da Vila da Barca,nos dias 24,25,26 e 27 de junho 
de 2011.
Fundamento Legal: art.25,III 8666/93
Data de Ratificação: 04/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M v MIRANDA - ME
Endereço: Rua Magno de Araujo, Bairro: Abaetetuba, 1799
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Complemento: Andar Terreo-A
Telefone: 9330869151
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


